203

DISSE^TRAT^O IN AVGVRALIS
MEDICA
DE
METHODO
COGNOSCENDI CVRANDIQVE
ANIMI MORBOS STABILIENDA

Q V A M
RECTORE ACADEMIAE MAGNIFI-
CENTISSIMO SERENISSIMO PRIN-
CIPE AC DOMINO
DOMINO

CAROLO AVGVSTO

DVCE SAXONIAE IVLIACI CLIVIAE MONTIVM
ANGARIAE ET GVESTPHALIAE LANDGRAVIO
THVRINGIAE REL.

CONSENSV

GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS
PRO

GRAD^V DOCTORIS

SVMMISQVE IN MEDICINA ET C^RVRGIA
HONORIBVS IVRIBVS ET PRIVIL^EHIS
RITE CAPESSENDIS

A. D. XXIV. JVNII CCCLXXVII
PVBLICE DEFENDET

A V C T O R

JOANNES GODOFR. LANGE MANN
MAXENO - SAXO.

Mendita, classica et amplia pars auctorata

GENAE LITTERIS MAVKI NIS.

1292

ORE
1000

T H E S S.

- I) Maniam congenitam in rerum natura extare, mēntisque morbos hereditarios esse, negandum videtur.
- II) Imaginationis et animi affectuum in morbis fānandis rationem habendam esse putamus.
- III) Ex magna animi ad literarum studia intentione amentiam oriri posse haud est credibile.
- IV)

IV) Non omnes melancholici, qui sua manu necem

sibi consciscunt, omni culpa et turpitudinis nota

liberandi honesteque sepeliendi esse videntur.

V) Delicta ab insanis aut furiosis commissa, dama-

naque ab iisdem data casui fortuito haud aequi-

paranda, nec istos homines facinorum auctores

omni culpa exfolvendos damnique reparatione

liberandos esse censeo.

Cap. I.

De instituto libelli in genere.

Quanquam evictum est, omnem artem huma-
nam certis esse limitibus circumscriptam, ultra quos
progrederetur hodie nobis nondum liceat, tamen
quemadmodum semper fuere ita et nostris temporis
bus adhuc sunt permulti, qui praeprimis a medico
non solum accuratissimam omnium omnino morbo-
rum scientiam, sed etiam iisdem medendi facultateni
firmissimam postulent et artem effusque peritum re-
prehendant, si non ex votis cedat morbi cuiuscunque
curatio. Recte igitur inter trinaria arti salutari nos-
tra quoque aetate per iniuriam illata et hoc referi-
mus, quod multos auxilium ab ea petentes inopes
deserat, insanabiles iudicet quisque propitiis trans-
mittat. Quis enim nisi malevolus aut importune
facetus artem culpabit aut eius peritum accusabit,
si morbus adsit pertinacissimus nulloque auxilio de-
pellendus, ad cuius caulas removendas vires hu-
manae minime sufficient, vitaque aut latenter sanita-
tis iactura sit inevitabilis? Accusat ille naturam,
culpet imbecillitatem humanam in genere; ab artis
medicae vero et medicorum singulari reprehensione
plane absistat. Alter quidem res se hakeret, si ne-
que quid morbus vel eius causa sit, vel denique

A

quid

quid ei levando proficit, te scire, neque artis peritorum quemquam summum investigando morbo adhibuisse laborem, tibi fatendum esset. Sed tale quid, nimis ut semet ipsum simulque omnes artem suam inde ab omni tempore profesos plane incios et coecos fateri cogeretur, nemini vere medico unquam accidet.

Quicquid enim artis nostrae ofores contemtoresque de medicorum ignorantia et erroribus inprimis circa animi intricatos certe et omnium difficilissimos morbos garriant, tamen querelas eorum nihil aestimandas et importunas illorum vociferationes abiiciendas esse censeo. Ne minem enim artis nostrae historia imbutum nomina virorum et gesta sufficient, qui, pro universarum literarum tunc temporis conditione experimentis satis ingeniosis et adcuratis hoc morborum genus ita examinaverunt, ut, et si vincere non contigerat, properter diligentiam tamen adhibitam resque alioquin utilissimas inventas maxime sint venerandi. Si praeterea satis est, in rebus magnis et difficilibus voluisse, si gloriosum, in artis problematibus solvendis multum praestitisse malaque mortalium invicta et morbos hucusque insuperabiles saltem coercuisse; sane non est, quod nugas obrectatorum curremus, cum historia medica viros etiam hoc nomine de toto hominum genere meritisimos exhibeat atque agnoscat. Hos nobis exemplar eligamus, quod intueamur, et fastigium, ad quod adspiremus, si nodi obveniant, quos expedire nulli hucusque mortalium contigerit; hi nobis praesto sint, ne spem amittamus, memores illius; *qui sirene quærerit, tandem invenit.* Sic saltem ego in iis, quae hac opella perpaucis tantum verbis quasi praefari,

in posterum autem in libro theotisco scribendo latius persequi et copiosius declarare in animo est, sentio.

Quicquid enim per vitae meae vicissitudines expertus sim, nihil certe animum meum adeo attigitse fateor, quam desperatam eorum conditionem, qui lanae mentis iacturam fecerant, et quis est, qui sine dolore morbi huius tristissimi in dies maiora incrementa *) nostris temporibus animadvertat? Frustra quoque ab iis, qui imperium tenent, auxilium expectabimus, quamdiu constat, a medicis

A 2

malum

*) Ex pluribus testis sit William Grant. Beobacht. lib. d. Natur u. Heil. d. Fieber, a. d. Engl. 2te Aufl. 1791. Bd. I p. 416.) inquiens: „Dass die Hypochondrie und die aus solcher entstehende Melancholie und Wahnsinn seit einigen Jahren in unsrer Gegend sehr zugenommen habe, muss ein jeder einschen, der die vielen öffentlichen und von Privatpersonen unterhaltenen Hospitäler und Tollhäuser besucht hat, die sich in und um London finden. Die Ursache scheint mir in dem fehlerhaften Gebranche der Arzneymittel zu liegen.“ Qui recte theoticus interpres verba addit, quae sequuntur, verissima: „Diese Ursache gilt nur zum Theil, da auch in der veränderten Diät, dem Missbrauch warmer Getränke, der jetzigen Erziehung, der mehr eingewiesenen sitzenden Lebensart, gewissen häufiger gewordenen Aufschweißungen und Leidenschaften und ähnlichen Dingen die Ursachen der Vermehrung der Hypochondrie und des Wahnsinns zu suchen sind.“ Wie wahr dieses auch für Deutschland sey, kann man schon daraus abnehmen, dass zum Beispiel in Chursachsen die Stellen für Blöd- und Wahnsinnige in den Zucht- und Armenhäusern zu Waldheim und Torgau, ungeachtet sie seit dem J. 1772 von 338 bis auf 600 vermehrt wurden, dennoch bey Welten nicht hinreichen, um die von Familien und Gemeinden gemeldeten Kranken solcher Art aufzunehmen.

malum hoc, medi camentis remediisque quibusdam (immerito siue laudatis) non cessans, integrum per aliquod temporis spatium durans, esse insanabile iudicatum et inter morbos desperatos repositum.

Miserorum, in quos incidi, multitudo et status maxime dolendus me, ut in hoc morborum genus eorumque caulas, etiam post tantorum virorum pericula facta iterum inquirerem impulit, remediaque quibus sanarentur et adminicula ipsis hominum animis infusa ut investigarem incitavit. His quidem pagellis tota disputatio absolvitur non poterit, non enim eam capiunt angustiae libelli; licebit tamen ideam saltem proponere generalem eius, quod in posterum copiosius explicandum nobis summisimus. Quod superest, viros harum rerum iudices, humanissime rogo, ut si quid utilitatis unquam in hominum genus redundare ex labore suscepimus sperent, consilio mihi et experientia adsint meque errantem meliora edoceant. Multi iam medici adeo clarissimi hoc faxum volverunt, plurimumque fuit in votis, ut res tanti momenti de novo examinaretur; *)

ideo-

*) Vid. Unzeri librum: *Der Arzt etc.* 3ter Thl. p. 91. Marcus Herz: *Versuch über den Schwindel.* p. 26 et 33 — Mauchard: *Phaenomene der menschlichen Seele* p. 19. etc. Conf. imprimis *Mediz. chir. Zeit.* de 20. 1790. p. 241. Ubi recte censor humanissimus ait: „Jeder, der in der Geschichte der Medicin nicht ganz Fremdling ist, wird schon oft die unangenehme Bemerkung gemacht haben, dass wir uns in der Heilart der Gemüthskrankheiten bisher noch keiner sehr grossen Kenntnis rühmen dürfen. In Deutschland besonders bleibt eine vernünftige Behandlung dieses schrecklichen Uebels noch immer ein frommer Wunsch.“ et p. 247. „Von einer anhaltenden, aufmerksamen, vernünftigen Einwirkung auf die Seele des Menschen würde man gewiss in dieser Art Wahnsinn treffliche Wirkung verspüren.“

Ideoque valde dubito, multos fore, qui meum hoc institutum culpandum potius quam promovendum iudicent. Attamen hominibus, ut de quovis in re difficulti conatu, ita quoque de hoc eiusque propter infinitum sic visum laborem successu dubitantibus aurea Baconis verba liceat revocare: „De impossibilitate, inquit, ita statuo: ea omnia possibilia et praestabilia censenda, quae ab aliquibus perfici possint, licet non a quibusvis; et quae a multis coniunctim, licet non ab uno; et quae in successione secundorum, licet non eodem aeo; et deinde quae publica cura et sumptu, licet non opibus et industria singulorum. Si quis tamen sit, qui malit Salomonis illud usurpare: dicit piger, Leo est in via, quam illud Virgilii: possumus quia posse videntur: fatis mihi erit, si labores mei inter vota tantum sine optata melioris notae habentur. Sicut enim haud omnino rei imperitum esse oportet, qui quaestionem apposito instituat, ita nec sensus inops videbitur, qui haudquaquam absurdam operaverit.“ De augm. sc. Lib II. praef.